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BÁO CÁO 

Tình hình thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội  

ngành Công Thương tháng 02, nhiệm vụ trọng tâm tháng 3 năm 2025 

 

Thực hiện Quyết định số 2228/QĐ-UBND ngày 16 tháng 12 năm 2024 của 

Ủy ban nhân dân tỉnh Bắc Kạn về việc ban hành Chương trình hành động thực 

hiện Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng - an ninh năm 

2025 trên địa bàn tỉnh Bắc Kạn; Sở Công Thương báo cáo tình hình thực hiện kế 

hoạch phát triển kinh tế - xã hội ngành Công Thương tháng 02 và nhiệm vụ trọng 

tâm tháng 3 năm 2025 như sau: 

I. KẾT QUẢ THỰC HIỆN MỘT SỐ NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM 

TRONG THÁNG 02 NĂM 2025 

1. Về phát triển công nghiệp 

- Tham mưu UBND tỉnh ban hành Quyết định số 118/QĐ-UBND ngày 

24/01/2025 về việc phê duyệt Phương án cung ứng điện và Danh sách khách 

hàng sử dụng điện quan trọng thuộc diện ưu tiên cấp điện năm 2025; 

- Xây dựng dự thảo Sơ kết 5 năm thực hiện Nghị quyết số 55-NQ/TW 

ngày 11/01/2020 của Bộ Chính trị về định hướng Chiến lược phát triển năng 

lượng quốc gia của Việt Nam đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045; 

- Chủ trì tổ chức buổi họp với các sở, ngành có liên quan và đại diện một 

số doanh nghiệp chế biến gỗ bàn về công tác thúc đẩy phát triển bền vững ngành 

công nghiệp chế biến lâm sản tỉnh Bắc Kạn; họp thống nhất rà soát chồng lấn đất 

Quốc phòng với đất Khu công nghiệp Chợ Mới 1 và đất Cụm công nghiệp Quảng 

Chu 1; 

Giá trị sản xuất công nghiệp (theo giá so sánh năm 2010) tháng 02/2025 

ước đạt 246 tỷ đồng, tăng 117% so với tháng cùng kỳ năm trước; lũy kế 02 tháng 

đầu năm 2025 ước đạt 484,8 tỷ đồng, tăng 58,81% so với cùng kỳ năm trước, đạt 

21,3% kế hoạch năm 2025. 

2. Về phát triển thương mại, dịch vụ 

- Xây dựng và xin ý kiến góp ý của các ngành, địa phương, tổ chức, cá 

nhân đối với dự thảo Hồ sơ đề nghị xây dựng Nghị quyết của Hội đồng nhân dân 

tỉnh quy định về nội dung và mức hỗ trợ kinh phí thực hiện hoạt động xúc tiến 

thương mại tỉnh Bắc Kạn; 

- Xây dựng và triển khai Kế hoạch thực hiện nhân rộng mô hình chợ thí 

điểm bảo đảm an toàn thực phẩm năm 2025 trên địa bàn tỉnh; 

- Ban hành Văn bản chỉ đạo đề nghị phối hợp quản lý các hoạt động kinh 
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doanh, dịch vụ mùa lễ hội xuân năm 2025, trong đó đã chủ trì, phối hợp với Cục 

Quản lý thị trường tỉnh và các địa phương kiểm tra, thăm nắm việc chấp hành các 

quy định về hoạt động kinh doanh, dịch vụ của các cơ sở kinh doanh tại một số 

điểm du lịch, lễ hội trên địa bàn tỉnh; 

Tháng 02/2025, là thời điểm trong và sau Tết Nguyên đán Ất Tỵ năm 2025 

nên tổng mức bán lẻ hàng hóa và doanh thu dịch vụ tiêu dùng trong tháng 

02/2025 giảm so với tháng 01/2025 (thời điểm chuẩn bị Tết Nguyên đán). Theo 

đó, tổng mức bán lẻ hàng hóa và doanh thu dịch vụ tiêu dùng tháng 02/2025 ước 

đạt 1.036 tỷ đồng, bằng 85,90% so với tháng trước, tăng 31,7% so với tháng cùng 

kỳ năm trước; lũy kế 02 tháng đầu năm 2025 ước đạt 2.242 tỷ đồng, tăng 34,24% 

so với cùng kỳ năm trước, đạt 18,37% kế hoạch năm 2025. 

Kim ngạch xuất, nhập khẩu trong tháng 2/2025 ước đạt 2,5 triệu USD 

(trong đó, kim ngạch xuất khẩu đạt 2,0 triệu USD, kim ngạch nhập khẩu đạt 0,5 

triệu USD); lũy kế 2 tháng đầu năm đạt 6,29 triệu USD, tăng 9% so với cùng kỳ 

năm trước. Mặt hàng nhập khẩu: Verneer nguyên liệu, vật tư thiết bị khác. Mặt 

hàng xuất khẩu gồm: Chì chưa gia công, Kẽm sulphat, Gỗ ván sàn Công nghiệp 

nhiều lớp đũa gỗ. 

II. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP TRỌNG TÂM THÁNG 3 NĂM 2025 

1. Phát triển công nghiệp 

- Tham mưu UBND tỉnh tổ chức Hội nghị kết nối, liên kết đầu tư phát triển 

trồng rừng sản xuất gỗ lớn gắn với chế biến gỗ và thị trường trên địa bàn tỉnh; 

- Hoàn thiện và trình hồ sơ Tờ trình dự thảo Nghị quyết quy định mức chi 

cụ thể cho các hoạt động khuyến công địa phương trên địa bàn tỉnh Bắc Kạn; 

- Xây dựng dự thảo Quy chế quản lý Cụm công nghiệp trên địa bàn tỉnh 

Bắc Kạn; 

- Tham mưu, trình UBND tỉnh ban hành kế hoạch thực hiện kịch bản tăng 

trưởng ngành Công Thương trên địa bàn tỉnh Bắc Kạn năm 2025; 

- Tham mưu Tổ chức Chương trình hưởng ứng chiến dịch "Giờ trái đất" 

năm 2025; 

- Tiếp tục thăm nắm tình hình hoạt động sản xuất, kinh doanh của các 

doanh nghiệp, nhất là các doanh nghiệp, cơ sở sản xuất các sản phẩm công 

nghiệp chủ yếu, có giá trị gia tăng cao để kịp thời gỡ các khó khăn, vướng mắc 

cho doanh nghiệp, đẩy mạnh đơn giản hóa thủ tục hành chính, tạo thuận lợi cho 

các hoạt động đầu tư, sản xuất kinh doanh của doanh nghiệp; 

- Tiếp tục bám sát tiến độ triển khai các dự án công nghiệp để kịp thời báo 

cáo UBND tỉnh tháo gỡ khó khăn, vướng mắc để các dự án triển khai thực hiện 

theo đúng tiến độ, kế hoạch đề ra. 

2. Phát triển thương mại, dịch vụ 

- Tiếp tục làm tốt công tác quản lý nhà nước trong lĩnh vực thương mại, 

theo dõi, nắm bắt biến động của thị trường để kịp thời báo cáo, tham mưu thực 
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hiện các giải pháp nhằm ổn định thị trường; 

- Tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Quyền của người tiêu dùng Việt 

Nam năm 2025 trên địa bàn tỉnh, trong đó: tổ chức lớp Tập huấn, phổ biến pháp 

luật về Luật Bảo vệ quyền lợi người tiêu dùng và các văn bản có liên quan tại các 

huyện Pác Nặm, Ngân Sơn, Chợ Mới, Chợ Đồn; 

- Khảo sát địa điểm, đơn vị để hỗ trợ xây dựng mô hình điểm mua bán 

hàng hóa, sản phẩm OCOP, đặc sản vùng miền năm 2025; 

- Tham mưu tổ chức Đoàn nghiên cứu, học tập kinh nghiệm và xúc tiến 

thương mại, hợp tác đầu tư” tại nước ngoài (khi được phê duyệt); 

- Tiếp tục hỗ trợ doanh nghiệp, hợp tác xã quảng bá thương hiệu, giới thiệu 

sản phẩm và mở rộng thị trường tiêu thụ, hỗ trợ nâng cao năng lực cho các 

thương nhân sản xuất kinh doanh và các thương nhân xuất khẩu trên môi trường 

số và trên website www.xttmbackan.gov.vn. 

Trên đây là báo cáo tình hình thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội 

ngành Công Thương trong tháng 02 và nhiệm vụ trọng tâm tháng 3 năm 2025, đề 

nghị Sở Kế hoạch và Đầu tư xem xét, tổng hợp./. 

Nơi nhận: 

Gửi bản giấy: 
- Vụ Kế hoạch, Bộ Công Thương; 
Gửi bản điện tử: 
- Vụ Kế hoạch, Bộ Công Thương; 
- Sở KH&ĐT;  
- Cục Thống kê tỉnh;                                                                    
- BGĐ; 
- Các phòng, TTKC&XTTM;                                                                                                                 
- Lưu: VT, VP. 

GIÁM ĐỐC 

 

 

 

 

 

Hà Sỹ Thắng 
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